
Oděv

Nejjednodušší  variantou  je  tunika s rádoby  dobovými 
kalhotami. Varkoč s dlouhou sukní je docela dobrou obdobou 
šatů,  i  když  líp  vypadají  vrchní  šaty  oblečené  přes  tuniku. 
V chladných a deštivých dobách vypadá dobře plášť, ten je ale 
obvykle hodně nákladný.

Jestli  budete  shánět  nějaké 
doplňky,  doporučuju  pořídit  si 
pásek,  který  je  praktickou 
součástí  -  krom  toho,  že  drží 
kostým na  místě,  se  na  něj  dá 
pověsit  třeba  měšec  (a  navíc 
kostým  s opaskem  vypadá 
nesrovnatelně  líp,  než  bez něj). 
Dobře  vypadá  taky  vesta 
(navlečená jen tak přes tuniku), 
nebo  třeba  kožešinový  límec 
(no,  na  léto  není  zrovna 
praktický).  Hodně  věrohodně 
působí kožené nátepníky, rukavice či klobouk a jiné pokrývky 
hlavy.
Je dobré držet se v přírodních barvách i materiálech (čistý len 
je sice drahý, ale různé směsi s bavlnou už jsou dostupnější), 
přece  jenom  neonově  žlutá  šusťákovina,  nebo  silon  působí 
opravdu trapně.

Kalhoty, tuniky, klobouky, rukavice, tašky a vůbec se dobře shánějí v sekáčích - ano, často 
narazíte na jinou velikost, než co potřebujete, ale většinou se to dá přešít nebo jinak upravit. 
To samé platí o půdách, kde babičky po léta schovávají oblečení, které dávno vyšlo z módy a 
vy ho teď můžete použít na jednoduchý kostým. Nadto většina věcí působí krásně omšele :).







Něco pro dámy

Vůbec není na škodu, když i ženský kostým bude ve stylu jako nahoře, ale kdo chce sukni, 
může se inspirovat tady:



Návod na jednoduchou tuniku

- nejjednodušší je tunika střižená do T -  práce na 
půl hodiny a výsledek je k nezaplacení

- postup:  prostěradlo  nebo  látku  přehnout  napůl, 
nakreslit  T tak,  aby horní část  byla  na přehybu, 
vystřihnout a sešít boční švy

- k výstřihu je dobré přidat rozparek, aby mohl líp 
sedět ke krku

- je dobré všechny nesešité okraje zapravit- buďto 
zahnout  dovnitř  a  prošít  přehnutou  látku,  nebo 
obšít, aby se látka netřepila

- míry  berte  přes  nejširší  část  těla  (ať  už  to  jsou 
prsa, pas nebo boky) - pokud budete brát délku ramen, tak ji neoblečete, a z každé strany 
přidejte aspoň 5cm

- rukávy je dobré dělat volné až široké, líp se v nich bude hýbat

Návod na jednoduchý varkoč

- obdélník látky, který se přeloží napůl
- postup: sešít prostřední část, horní slouží jako rukávy, spodní je lepší 

nechat nesešité jako rozparky, uprostřed vystřihnout výstřih, zapravit 
okraje

- není špatné přidat rozparky i na přední a zadní díl, líp se v tom hýbe
- výstřih je hezčí kulatý (r = +- 10cm), ale na zapravení je jednodušší 

čtverec nebo kosočtverec
- často  zdobený  -  sešitý  z barevných  dílů,  vyšívaný,  olemovaný, 

malovaný...
- více dámská varianta - delší, s klíny vloženými naboku (tam, kde byl 

boční rozparek, vložit trojúhelníkový klín)

Tuniky velkomožných pánů


